
 

 

 

 

 

      

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
( Art. 151 comma 4° d.lgs.267/2000 ) 

 

Alcamo, lì ___________                                                      IL RAGIONIERE GENERALE 

                                                                                     Dr. Sebastiano Luppino                   

 

 

 

 

 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune in data ___________ e vi resterà per gg15 

consecutivi, nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it. 

Alcamo, lì______________ 
 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

                        Dott. Cristofaro Ricupati  
  

            

 

Prot. Avv. n. 1971/2014 

 

INVIATA PER COMPETENZA 

AL SETTORE…………………………….. 

 

PROT. INT. N. 29651 DEL 22/12/2014  

 

 

      CITTA' DI ALCAMO 
    PROVINCIA Dl TRAPANI 

          

 

 

AVVOCATURA COMUNALE 

 

            
 

******* 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2744    DEL  31/12/2014 

 

 
 

Oggetto: Impegno di spesa a favore della sig.ra Butera Margherita nella lite promossa 

da Butera Margherita c/Comune di Alcamo dinnanzi il Tribunale di Trapani ex Sez. 

Dist. di Alcamo - sentenza n. 46/2013 - Giusta delibera di C.C. n. 181 del 19/11/2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



          

L’anno duemilaquattordici, il giorno diciotto del mese di dicembre, il Dirigente 

dell’Avvocatura Comunale adotta la seguente determinazione avente ad oggetto: Impegno 

di spesa a favore della sig.ra Butera Margherita nella lite promossa da Butera 

Margherita c/Comune di Alcamo dinnanzi il Tribunale di Trapani ex Sez. Dist. di 

Alcamo - sentenza n. 46/2013 - Giusta delibera di C.C. n. 181 del 19/11/2014.  -  cui  

premette:  

 

- la sentenza n. 46/2013, emessa dal Tribunale di Trapani Sez. Dist. di Alcamo,  nella 

causa civile iscritta al n.r.g. 408/2008 vertente tra Butera Margherita e il Comune di 

Alcamo, e notificata a questo Ente il 29/04/2013, che ha condannato il Comune di 

Alcamo al risarcimento del danno arrecato alla sig.ra Butera in conseguenza del sinistro 

occorsole il 16/05/2007, danno che liquida in complessivi € 10.134,72 oltre interessi 

legali dal deposito della sentenza sino all’effettivo soddisfo, fatti salvi i diritti dell’Inps, 

in favore della  sig.ra Butera Margherita oltre alla refusione delle spese di giudizio 

liquidate in € 2.100,00 oltre iva e cpa, oltre le spese della consulenza tecnica pari ad € 

480,00; 

- la determinazione dirigenziale n. 52 del 20/01/2014, con la quale è stata liquidata al 

creditore la somma di € 11.007,07 in conto sospeso, in forza dell’art. 14 D. L. 669/96 e 

successive modifiche ed integrazioni e dell’art. 55 del vigente regolamento di 

contabilità; 

- la deliberazione di C.C. n. 181 del 19/11/2014, con la quale si è riconosciuta la 

legittimità del debito fuori bilancio, derivante da sentenza civile n. 46/2013 emessa dal 

Tribunale di Trapani ex Sez. Dist. di Alcamo, per la somma riconosciuta è pari ad € 

17.000,00; 

- la determinazione dirigenziale n. 2399 del 04/12/2014, con la quale si è provveduto alla 

sistemazione contabile del sospeso di tesoreria per la somma di € 11.007,07; 

- la determinazione dirigenziale n. 2511 del 15/12/2014 con la quale si è provveduto 

all’impegno di spesa e liquidazione in favore dell’Agenzia delle Entrate della somma di 

€ 325,50 a titolo di imposta di registro per la sentenza di cui sopra; 

- che in data 07/06/2014 l’avv. Vita Alba Verme ha notificato atto di precetto per il 

recupero del credito residuo trattenuto da liquidare all’Inps, pari ad € 2.897,77; 

- che tale somma, giusta sentenza n. 46/2013 del Tribunale di Trapani ex Sez. Dist. di 

Alcamo, deve essere liquidata alla sig.ra Butera Margherita; 

- che con il presente provvedimento è necessario procedere all’impegno della somma di € 

2.897,77 al cap. 112380 c.i. 1.01.08.08 “Oneri straordinari della gestione corrente 

R.D.F.B.”  bilancio esercizio finanziario 2014; 

- che detta pagamento, sarà opposto all’Inps il quale ha già avanzato domanda giudiziaria  

nei confronti di questo Ente per il recupero, nell’ambito del quale sarà citata quale terzo la 

sig.ra Butera Margherita, stante la locupletazione del credito, vietato dalla norma di 

riferimento; 

- vista la deliberazione di C.C. n. 173 del 30/10/2014 di approvazione del bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2014 e del bilancio pluriennale 2014 - 2016;              

- visto il PEG approvato con delibera di G.M. n. 394 del 27/11/2014; 

 

                                                            DETERMINA 

 

-    Per le ragioni tutte, in fatto e diritto, narrate in premessa, di impegnare la 

complessiva somma di € 2.897,77 al cap. 112380 c.i. 1.01.08.08 “Oneri straordinari 

della gestione corrente R.D.F.B.” del bilancio esercizio finanziario 2014 a favore 

della sig.ra Butera Margherita - giusta sentenza n. 46/22013 emessa dal Tribunale di 

Trapani Sez. Dist. di Alcamo nella lite promossa da Butera Margherita contro il 

Comune di Alcamo - giusta delibera di C.C. n. 181 del 19/11/2014; 

-    di trasmettere copia del presente provvedimento al Settore Servizi Economico-

Finanziari per i previsti riscontri di regolarità contabile e per l’attestazione di 

copertura finanziaria; 

- di provvedere successivamente con apposito provvedimento alla liquidazione del 

quantum; 

- pubblicare nelle forme di rito.  

                                                                                 

      Il Dirigente l’Avvocatura Comunale   

                            avv. Giovanna Mistretta 

                  

           

                                                                                                           

Visto per compatibilità alle direttive di cui 

alla delibera di G.M. n.189 del 10/06/2014 

IL SINDACO 

Dott. Prof. Sebastiano Bonventre 

 

 

 

 

 

 

 


